Уважаемые коллеги и друзья!

От всей души поздравляю с Днём российской науки всех, для кого поиск истины – профессия и главное

дело жизни!

Из истории известно: в этот день 300 лет назад Указом Петра I была создана Академия наук и

художеств. С тех пор наша страна дала миру множество научных открытий и выдающихся учёных.

Михаил Ломоносов и Николай Лобачевский, Иван Павлов и Дмитрий Менделеев, Константин

Циолковский и Сергей Королев, Николай Вавилов, Петр Капица, Лев Ландау и многие др. И это

лишь небольшой перечень гениев, которые дали мощный импульс развитию человеческой

цивилизации.

Как человек науки убеждён в справедливости мысли нобелевского лауреата  и моего товарища

по работе в Парламенте Жореса Алфёрова: в известном смысле статус научного сотрудника выше,

чем Президента, ибо, познавая законы природы, он непосредственно беседует с Богом!

Как первый заместитель Председателя Комитета Государственной Думы по науке и высшему

образованию  всегда готов к сотрудничеству в интересах страны и научного сообщества.

В день нашего праздника верю, что  мы рано или поздно вновь увидим Россию  в числе лидеров

научных исследований.

Как прежде буду делать все возможное, чтобы приблизить это время.

Так пусть же каждый ваш день будет наполнен радостью познания и открытий.

Пусть ваши знания и опыт получат достойную оценку государства!

И пусть в России не иссякают таланты, а научные вершины покоряются одна за другой!

С уважением, Олег Смолин, депутат Государственной Думы, Академик Российской академии

образования.     Смо л и н

 8 февраля  202 4 г. Исх. № 47\05